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Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen 

BI51 – Life Science Task Force 
 
Baggrund 
Venstre har bedt Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen om at udarbejde et bud-
getnotat vedr. etablering af en Life Science Task Force. Task Forcen skal udvikle nye hel-
hedsorienterede værktøjer, der kan medvirke til at bringe sygedagpengemodtagere med 
livsstilssygdomme tilbage på arbejdsmarkedet. Baggrunden er, at borgere med livsstilsyg-
domme erfaringsmæssigt har mere komplicerede og længerevarende sygedagpengefor-
løb, end hvad gør sig gældende i de tilfælde, hvor livsstilssygdom ikke indgår som en faktor 
i sygdomsforløbet. 
 
Det er sjældent en livsstilssygdom, der i sig selv er den konkrete og udløsende årsag til, at 
en given borger sygemeldes. Men hvis borgeren udover den sygdom, der er årsag til den 
konkrete sygemelding, også underliggende lider af en livsstilssygdom, så vil kompleksite-
ten ofte forøges væsentligt i forhold til borgerens udsigter for tilbagevenden til arbejds-
markedet. 
 
Det skyldes bl.a., at der ofte kan gå noget tid inden det afdækkes, at der også er en livsstils-
sygdom involveret i et givent sygedagpengeforløb, jf. at den udløsende årsag til en syge-
melding ofte vedrører en anden type lidelse/sygdom. Men herudover skyldes det, at suc-
cesfuld hjælp til denne målgruppe af sygedagpengemodtagere vanskeliggøres af, at det 
kræver inddragelse af en bred kreds af aktører på tværs af fx kommune og region. Samti-
dig mangler der generelt konkret viden og data om, hvordan målgruppen bedst under-
støttes i at håndtere livsstilssygdommene og deres efterfølgende tilbagevenden til ar-
bejdsmarkedet. 
 
Indhold 
Med dette budgetforslag foreslås, at der nedsættes en Task Force i Beskæftigelses- og In-
tegrationsforvaltningen, der i samarbejde med og dialog med alle relevante interessenter 
skal belyse de bagvedliggende årsager til, at borgere kommer i længerevarende sygedag-
pengeforløb foranlediget af en livsstilssygdom. Task Forcen skal på den baggrund udar-
bejde konkrete helhedsorienterede forslag til løsninger på de skitserede problematikker, 
herunder også have fokus på mulighederne for om der i et offentlig-privat samarbejde 
kan udvikles nye innovative løsninger, fx i samarbejde med aktører inden for den stærke 
danske Life Science-branche. Task Forcens arbejde, herunder forslag til løsninger, skal 
samtænkes med de anbefalinger for udvikling af Life Science-området i Hovedstadsom-
rådet, der blev fremlagt af Vækstteam Hovedstaden i maj 2021.  
 
I denne kontekst er livsstilssygdomme at betragte som enhver sygdom, der har sammen-
hæng med, hvordan en person lever, jf. www.sundhed.dk, og eksempler på livsstilssyg-
domme er bl.a.: 
 

 Koronar hjertesygdom - blodprop i hjertet og hjertekrampe 
 Slagtilfælde (apopleksi)  
 Apopleksi - blodprop eller blødning i hjernen 
 Højt blodtryk 
 Type 2-diabetes 
 KOL 
 Knogleskørhed 
 Stofmisbrug og afhængighed 
 Overvægt 
 Hofteslidgigt 
 Visse typer kræft 

 
Task Forcen skal som minimum afdække følgende tre spor i sin indsats for udvikling af nye 
helhedsorienterede løsninger på problematikkerne relateret til livsstilssygdomme: 
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Dataindsamling- og analysespor 
Task Forcen skal fremfinde og kortlægge relevant data på området, herunder registerba-
seret data med fokus på, om der i forhold til livsstilssygdomme på aggregeret niveau eksi-
sterer specifikke ”sundhedsprofiler”, det i særlig grad kunne være relevant at målrette ind-
satser. Dette fx baseret på kobling af de enkelte aggregerede ”sundhedsprofiler” til vari-
able såsom beskæftigelsesstatus samt øvrige relevante socioøkonomiske data i det om-
fang det er muligt, hvor formålet kunne være at identificere, hvorvidt nogle ”sundheds-
profiler” i højere grad end andre risikerer at blive udsat for langtidsledighed m.v. 
 
Task Forcen skal inddrage alle relevante kompetencer i arbejdet, herunder Den Tværgå-
ende Analyseenhed i Økonomiforvaltningen og kompetencer i kommunens øvrige for-
valtninger, samt inddrage den store kapacitet, der ligger i Københavns stærke position 
omkring Life Science, hvor ca. 90 pct. af de knap 50.000 ansatte i Life Science-branchen i 
Danmark er placeret i hovedstaden. 
 
Offentligt spor 
Task Forcen skal afdække og kortlægge eksisterende offentlige samarbejder relateret til 
målgruppen med livsstilssygdomme med fokus på såvel indgange og processer på tværs 
af Københavnsk Kommune mellem bl.a. Socialforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsfor-
valtningen og Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen som på indgange og processer 
mellem kommunen og Region Hovedstaden m.v. 
 
Herudover skal Task Forcen identificere og kortlægge eksisterende tilbud og erfaringer 
relateret til livstilssygdomme i Region Hovedstaden og Københavns Kommune og på den 
baggrund skitsere forbedringspotentialer og ideer til nye tiltag og nye samarbejder, der 
kan optimere indsatsen for at bringe de berørte sygedagpengemodtagere tilbage på ar-
bejdsmarkedet. 
 
Privat spor 
Task Forcen skal inddrage Life Science-virksomhederne i hovedstadsområdet om mulige 
fremtidige samarbejder og projekter, herunder identificere potentialer for at etablere nye 
offentligt-private samarbejder om løsning af de udfordringer, der eksisterer i forhold til 
at få borgere på sygedagpenge tilbage på arbejdsmarkedet. 
 
Derudover skal Task Forcen også i dette spor afdække hvilke muligheder, der eksisterer 
for fondsfinansiering til bl.a. nye udviklingstiltag i den kommunale i opgavevaretagelse på 
området. Det gælder også mulighederne for fondsfinansiering af opstart af nye offentlig-
privat samarbejder, der kan bidrage til at reducere omfanget af borgere, der modtager 
sygedagpenge pga. livsstilssygdom. 
 
Med afsæt i afdækningen af de ovenstående tre spor, så skal Task Forcen afslutningsvis 
belyse og skitsere konkrete tiltag og løsninger, der på helhedsorienteret vis kan bidrage til 
at få livstilssygdomsramte sygedagpengemodtagere tilbage på arbejdsmarkedet. Task 
Forcen skal i den forbindelse have et stærkt fokus på de muligheder, der er for etablering 
af nye offentlig-privat samarbejder, der kan bidrage til at håndtere problematikkerne. 
 
Forventet effekt og opfølgning 
Task Forcens arbejde forventes at munde ud i udarbejdelsen af et videnbaseret katalog 
med konkrete og helhedsorienterede indsatser til håndtering af de problematikker, der 
gør sig gældende på området. Task Forcens arbejde vil således konkret og på handlings-
orienteret basis medvirke til, at Københavns Kommune fremover i forøget omfang kan 
understøtte livstilssygdomsramte borgere i på værdig vis at genindtræde på arbejdsmar-
kedet. Dette vil ikke blot være til gavn for den enkelte borger, men vil også være til gavn 
for samfundsøkonomien generelt. 
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Økonomi 
Der afsættes 2,0 mio. kr. i 2022 til etablering af en Life Science Task Force i Beskæftigelses- 
og Integrationsforvaltningen. Bevillingen skal anvendes til finansiering af diverse drifts-
udgifter relateret til Task Forcens arbejde, herunder udgifter til bemanding og udgifter til 
analysearbejde, mødeaktivitet m.v. Eventuelle merudgifter forbundet med de af Task For-
cen skitserede nye indsatser kan indgå som et element i budgetforhandlingerne for hhv. 
budget 2023 og budget 2024. 
 
Tabel 1 – Oversigt over ønskets aktiviteter på alle styringsområder  

Aktiviteter i forslaget  
(1.000 kr., 2022 p/l) 

Styrings-
område 2022 2023 2024 2025 I alt 

Etablering af en Life Sci-
ence Task Force Service 2.000    2.000 

Udgifter i alt (netto)  2.000    2.000 

 
 
Risikovurdering og proces 
Der vurderes ikke at være nogen risiko forbundet med iværksættelse af det skitserede 
initiativ under hensyntagen til persondataforordningen, og initiativet kan iværksættes 
uden yderligere udvalgsbehandling. 
 
Bevillingstekniske oplysninger 
 
Tabel 2 – Udgifter til service 

(1.000 kr.,2022 
p/l) Udvalg Bevilling  

Indtægt/ 
Udgift 
(I/U) 

2022 2023 2024 2025 I alt 

Etablering af en 
Life Science Task 
Force 

BIU 35.10 U 2.000    2.000 

Udgifter i alt     2.000    2.000 

 
 
Øvrige tekniske oplysninger 

 
Bydele 

Bydækkende X 

Bispebjerg  Indre by  Vesterbro/Kgs. 
Enghave  Valby  Amager 

Øst  Udenbys  

Nørrebro  Østerbro  Brønshøj/Husum  Vanløse  Amager 
Vest    

Adresse  

 
Tidligere afsatte midler  
Der er ikke tidligere afsat midler til det pågældende initiativ. 


